
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  127  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI 
COMPORTAMENTO.   

 
______________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventidue, addì ventidue del mese di dicembre, alle ore 18.30 

nella sala delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

BUTTERINI GIORGIO 

SPADA ROBERTO 

ZULBERTI ALESSANDRA  

FACCINI MICHELE 

POLETTI SILVIA 

 

Assenti i signori:  

 

 

 

Assiste il Segretario comunale Conte dott.ssa Rosalba. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Butterini dott. Giorgio, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI 
COMPORTAMENTO.   

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che con decreto n. 8 di data 25.01.2016 del Commissario 
straordinario del Comune di Borgo Chiese, nominato con provvedimento prot. n. 
S110/15/668894/8.4.3/235-15 della Giunta provinciale dd. 30 dicembre 2015 a 
seguito dell’istituzione del Comune di Borgo Chiese con legge regionale 24 luglio 
2015, n. 9 mediante fusione dei Comuni di Brione, Cimego e Condino, veniva 
approvato il Codice di Comportamento dei dipendenti, nel rispetto delle regole 
contenute DPR n. 62 del 16 aprile 2013 ad oggetto “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 200, n. 165”, che rappresenta il codice di comportamento 
generalmente applicabile nel pubblico impiego, e quindi la base minima e 
indefettibile di ciascun codice di comportamento adottato dalle singole 
amministrazioni.  

Considerato che l’ANAC ha adottato la delibera n. 177 del 19 febbraio 
2020 avente ad oggetto “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle 
amministrazioni pubbliche” con la finalità di promuovere un sostanziale rilancio 
dei codici di comportamento presso le amministrazioni, proprio per il valore che 
essi hanno, sia per orientare le condotte di chi lavora nell’amministrazione e per 
l’amministrazione verso il miglior perseguimento dell’interesse pubblico, sia 
come strumento di prevenzione dei rischi di corruzione da armonizzare e 
coordinare con il PTPCT di ogni amministrazione, nonché per fornire indirizzi 
interpretativi e operativi che, valorizzando anche il contenuto delle Linee guida 
nel 2013, siano volte a orientare e sostenere le amministrazioni nella 
predisposizione di nuovi codici di comportamento con contenuti più coerenti a 
quanto previsto dal legislatore e soprattutto utili al fine di realizzare gli obiettivi di 
una migliore cura dell’interesse pubblico.  

Considerato altresì che l’ANAC ha adottato la deliberazione n. 469 del 
09 giugno 2021 concernente “Linee guida in materia di tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di 
un rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 54-bis del D. Lgs. 165/2001 
(whistleblowing).  

Visto il D.L. 30.04.2022 n. 36, convertito con modificazioni, nella legge 
29.06.2022 n. 79, in particolare l’art. 4, comma 1, lett. a) che ha modificato l’art. 
54 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che dispone in particolare:  
1) l’inserimento nel codice di comportamento una sezione relativa al corretto 

utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social 
media da parte dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare l’immagine 
della pubblica amministrazione (art. 54 co. 1-bis D. Lgs. 165/2001);  

2) la previsione dell’etica pubblica e del comportamento etico tra i temi sui quali 
svolgere formazione obbligatoria (art. 54 co. 7 D.Lgs. 165/2001).  

Evidenziata la necessità, sulla base di opportune analisi e per quanto 
precisato, alla luce delle indicazioni impartite da ANAC di procedere alla 
revisione del codice di comportamento del Comune di Borgo Chiese. 

Vista la Circolare dd. 23.11.2022 NL/ed, acquisita a protocollo in pari 
data al n. 8189, con la quale il Consorzio dei Comuni Trentini ha trasmesso una 



bozza del nuovo codice di comportamento a seguito delle modifiche introdotte 
dal D.L. 36/2022 all’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 in materia di codice di 
comportamento. 

Dato atto che l’art. 4 co. 2 del D.L. 36/2022 prevede che i codici di 
comportamento debbano essere aggiornati, al fine di dare attuazione a quanto 
sopra, entro il 31 dicembre 2022.  

Rilevato che ll’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001 prevede che la 
definizione del Codice di Comportamento sia oggetto di procedura aperta alla 
partecipazione.  

Considerato con nota di data 05.12.2022 – prot. n. 8464 è stato 
pubblicato l’avviso di consultazione pubblica inerente l’aggiornamento del Codice 
di Comportamento del Comune di Borgo Chiese, con allegata la bozza del 
Codice medesimo, trasmesso a tutti i soggetti interessati al fine di coinvolgerli e 
consentire la presentazione di osservazioni e/o proposte di modifica entro il 
termine del 20 dicembre 2022. 

Preso atto che entro il termine stabilito non sono pervenute osservazioni 
in merito alla bozza del Codice di Comportamento proposta. 

Ritenuto pertanto, per quanto sopra precisato di procedere 
all’approvazione del nuovo Codice di Comportamento in atti appositamente 
predisposto.  

Visto il Regolamento organico del personale dipendente approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 28.07.2022. 

Acquisito sulla proposta, ai sensi degli articoli 185 e 187 del richiamato 
Codice degli enti locali, il parere sulla regolarità tecnica del segretario comunale, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, dando atto 
che non si rende necessario acquisire il parere sulla regolarità contabile in 
quanto il provvedimento non prevede imputazioni contabili. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28.02.2022 avente 
per oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) 2022-
2024, bilancio di previsione finanziario 2022-2024 con relativi allegati e nota 
integrativa”. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2022 (bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024), approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 34 
del 07.04.2022 e successive variazioni. 

Visti: 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di 

cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’Ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” – Testo Unico del 
Pubblico Impiego;  

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- la deliberazione ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020 “Linee guida in 
materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”;  

- il regolamento di contabilità comunale.   
- lo Statuto comunale. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 



D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il nuovo Codice di 
Comportamento del Comune di Borgo Chiese, nel testo allegato alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale.  

2. Di disporre la pubblicazione del codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Borgo Chiese sul sito istituzionale dell’ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

3. Di trasmettere il presente provvedimento ed il relativo codice di 
comportamento ai dipendenti del Comune di Borgo Chiese per dare la 
massima visibilità e diffonderne la conoscenza. 

4. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo telematico 
comunale per dieci giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183, comma 1, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui 
alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; la stessa diverrà esecutiva il giorno 
successivo a quello di scadenza del periodo di pubblicazione. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
IL SINDACO 

Butterini dott. Giorgio 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Conte dott.ssa Rosalba 

 
 


		2022-12-23T08:58:02+0000
	BUTTERINI GIORGIO


		2022-12-23T08:59:03+0000
	CONTE ROSALBA




